

רבינו שלמה יצחקי זי"ע - רש"י הקדוש ער"ח אב ד'תתס"ה

היתה בידו בענין מסוים, והוא חוזר בו מדבריו.

בפי ישרים תתרום

בלשון מדברת גדולות ונוראות, התבטא צדיקי הדורות לדבר בשבחו של רש"י הק', דברים נשגבים ועצומים שאין לנו אלא להביאם כמות שהם.

כה דיבר הרה"ק המגיד רבי מרדכי מטשערנאביל, (מובא ב'מגן אברהם' לבנו המגיד מטריסק, פרשת בא), כי בריאת העולם היתה בשביל רש"י הקדוש! וכן ניתנה תורה לישראל בזכות רש"י! ורמז זה במאמרם ז"ל (בראשית רבה א, ה) "בראשית בשביל ישראל שנקראו ראשית ובשביל התורה שנקראת ראשית", כי הנה בראשית ר"ת: ב'שביל ר' שלמה יצחק, שבשבילו היתה בריאת העולם!

ואם לא די בכך, גילה הרה"ק רבי יצחק מסאמבור קבלה נוראה ונתיקה, שקיבלה איש מפי איש (מובא בספר 'עטרת זקנים'), כי בעקדת יצחק, לאחר שהמלאך עצר את אברהם אבינו ע"ה וקרא לו בשם ה': "אל תשלח ידך אל הנער ואל תעשה לו מאומה" רצה אברהם אבינו בכל זאת לשוחטו, כמבואר במדרש ורש"י שם, ולפחות לעשות לו מום, ואמר לו הקב"ה הלא ממנו עתיד לעמוד יעקב והשבטים, ולא הסכים, וכך היה הקב"ה הולך ומונה לו כל הצדיקים שבכל הדורות שעתידיים לצאת מיצחק ולא רצה אברהם לוותר, עד שאמר לו הקב"ה כי יצא ממנו נכד אחד ושמו רש"י, והסכים אברהם אבינו לוותר על העקידה. והרמז לזה בכתוב: "וירש זרעך את שער אויביו", וירש אותיות ורש"י...

ועוד הביא הרה"ק רבי יצחק אייזיק מקאמארא, חידוש מרעיש ונורא בפירושו על התורה "היכל הברכה" (פרשת ואתחנן), לפרש הכתוב: "קול גדול ולא יסף", וזלה"ק: "עני רש"י ז"ל 'קולו חזק וקיים לעולם'. מבואר שמי שמקדש עצמו יזכה לשמוע קול ה' שקיים לעולם, כידוע ומפורסם הקדוש האר"י בשע"ט עם התלמידים, כידוע ומפורסם שזכו לשמוע הקולות והברקים וקול שופר חזק באמירת 'אנכי', עם כל הרוזן סתימין עילאין, וכן רש"י ז"ל היה לו זה המדרגה, וכן כל יוצאי חלציו (הכוונה לצאצאיו בעלי התוספות), תורתו מגן לנו, היא מאירת עינינו, הוא ימליץ טוב בעדינו, אמן ואמן.

האורה"; "ספר הפרדס"; "איסור והיתר לרש"י". פירושו על התורה היה הספר הראשון שנדפס בלשון הקודש בשנת רל"ה בעיר ריגו די קלבריה שבאוסטריה, בסגנון האותיות הנקראות 'כתב רש"י'.

הגאון הרב חיד"א ז"ל מגלה כיצד כתב רש"י את פירושו: "רש"י עשה שלושה מהדורות בתלמוד ומהדורה שלישית היא זו שבידינו. ודקדק מאד בלשונו שרמז כמה חידושים בשינויי אות. ושמעתי מפה קדוש רב מופלג שקיבל מרבו, דרש"י התענה תרי"ג תעניות קודם שכתב פירושו התורה. והיה אומר רבינו תם נכדו, מה שפירש אדוני זקני הש"ס אף אף אעשה זאת, אבל פירוש המקרא לית בחילי כי לא אוכל עשוהו".

וב'מגילת סתרים' לרבינו חיים ויטאל - המהרח"ו, מכתב ידו ממש כתב וזה לשונו הק': "רבנא שלמה ז"ל (רש"י) לאחר מותו בא בחלום לבן בתו רבנא שמואל (רשב"ם) והקיפו ז"ל, אמר לו מי אתה, אמר לו אני שלמה זקנך, קום ורחץ בנקיון כפיך ותלמוד ממני קריאת שם הנעלם, כי הכל למדתיך חוץ מזה. וכן עשה וישב אצלו בממשות אבל לא ראהו ולמדו וכו', ואמר לו בין הפירוש בטוב כי אין לי רשות עוד לעכב", עכ"ל. וצא ולמד קדושתו ותוקף גדולתו שלא רצה הן בעודנו חי ללמדו עד דשקיל רשותא וידע בעולם הבא שרשב"ם ראוי לזה.

ידוע ומקובל בישראל, כי רש"י הק' קיבל על עצמו לצאת לגלות של שבע שנים בטרם חיבר את חיבורו הגדול והקדוש על התורה. ועל פי דעה אחת יצא לגלות זו כדי לחקור ולברר, האם כבר כותב אחד מחכמי ישראל פירוש על התורה או על הפירוש כפי שהוא עומד לכתוב, ולכן נדד ממקום למקום וביקר בישיבות ומרכזי התורה, רק לאחר שנוכח לראות כי עדיין לא הקדימו אחר בזה, הואיל ורש"י באר את התורה בפירושו העצומים ולהפיצם בישראל.

וישנן סברות נוספות בטעם היציאה לגלות. ואכן מעיון בפירושי הקדושים, ניתן להציץ בין השיטין ולהיווכח במידת ענוותנותו המופלגת. כמעט והוא אינו סותר את דברי קודמיו, וכאשר עושה זאת חולק להם כבוד ואינו מבטל את דבריהם בשפה חריפה. בעשרות מקומות כותב רש"י בפירושו: "לא דעתי" או "איני יודע" וכיו"ב, וכן בתשובות המיוחסות לרש"י מצוי במקומות רבים שטעות

אלה תולדות יצחק

רבינו שלמה יצחקי - רבן של ישראל, נולד בעיר טרויש שבצפון צרפת בשנת ד' אלפים ת"ת, באותה שנה בה שקעה שמשו של רבינו גרשום מאור הגולה, ועד שלא שקעה שמשו של רבינו גרשום, זרחה שמשו של רש"י, בבית אביו הצדיק, הגדול בתורה ומגזע היחס רבי יצחק, שנועד בשבט מסירותו לה' ולתורתו.

תחילה למד אצל חכמי דורו, ולאחר נישואיו כיתת רגליו למקום תורה, והיתה ראשית דרכו לעיר וורמייזא (גרמייזא) שבאשכנז. שם קיבל תורה מפי רבו המובהק רבינו יעקב ברבי יקר, שהיה מגדולי העיר 'לותר', וכפי שאמרו כי בכל מקום שכתב רש"י 'רבי', התכוון אליו וכן קורא לו 'מורי הקו'. לאחר פטירת רבו זה, פנה לקבל תורה מפי רבינו יצחק הלוי ב"ר אשר (הראשון), ואף מזכירו הרבה בלשון 'רבי הלוי'. לאחר מכן עבר ללמוד תורה בישיבת מגנצא אצל שארו רבינו יצחק ב"ר יהודה. יצויין כי שלושת רבותיו היו נמנים על תלמידי רבינו גרשום מאור הגולה. גם למד אצל רבינו דוד הלוי ממגנצא.

רש"י הק' חזר לטרויש בשנת תת"ל ויסד שם ישיבה, תלמידים רבים מקרוב ומרחוק נהרו אליה. בין תלמידיו נמנו חתניו רבי שמואל הריב"ן, וכן: רבי שמעיה, רבי יצחק ב"ר אשר הלוי, רבי נתן המכירי ואחיו רבי יעקב המכירי, רבי שמחה מוויטרי בעל 'מחזור ויטרי', נכדו הרשב"ם, ועוד מחכמי הדור הראשון של בעלי התוספות. כמו כן המשיך רש"י לעמוד בקשרי מכתבים עם רבותיו שבאשכנז ועם חבריו מיישובת וורמייזא ומגנצא.

"פרשן-דתא"

כה כותב רבינו אברהם אבן עזרא על רש"י: "פירוש נורא שם לתורה, על כן נקרא פרשן דתא", כלומר שמפרש את התורה הנקראת "דת", שכן פירושו שכתב על התורה ועל ספרי הנביאים והכתובים התקבלו כפירוש העיקרי בקרב כל תפוצות ישראל. את פירושו על הש"ס כתב תחילה בקונטרסים נפרדים, ולכן הוא מכונה על ידי הראשונים בשם "קונטרס", ובזמן תחלת הדפוס היא נדפסה לראשונה בעיר שונוצי בשנת רמ"ד. ספרים נוספים ישנם המיוחסים לבית מדרשו של רש"י, ביניהם: "ספר

עטרות של שבילים

פלאות ופריאות

סגולה כנגד מחשבות זרות

פֶּל דְּבַר אֲשֶׁר יבֹא בְּאֵשׁ תַּעֲבִירוּ בְּאֵשׁ וְטָהַר (לא. מג.).

כתב הרה"ק רבי יצחק אייזיק מסוואליווא זי"ע בספרו 'דברי יצחק' (ענינים):

"שמעתי מפה קדוש אדומ"ר מו"ה יהודה צבי מראזדיל זלה"ה, שאמר בשם הרה"צ מהרמ"מ מרימנאב זלה"ה, אשר פרשת הגעלת כלים טוב לומר לבטל מחשבות והרהורין בישין, עד כאן שמעתי".

תיאור סופו של בלעם

וְאֵת בְּלַעַם בֶּן בְּעוֹר הָרְגוּ חֶבְרֹן (לא. ח.).

בספר יהושע (ג. כ) נאמר 'ואת בלעם בן בעור הקוסם הרגו בני ישראל בחרב על חלליהם', ובמסכת סנהדרין (ק. ב) 'אמר רב שקיימו בו ארבע מיתות, סקילה ושריפה הרג וחנק'.

ובאר שם הי"ד רמה: "לומר לך שהרגו בכל מיני הריגות של בני ישראל, והיינו ארבע מיתות בין דין. כיצד עשו? זה אווז החרב בידו, זה מדליק הפתילה לזוקה לתוך פיו, זה אווז החרב בידו,

ושנים תופסין בסודרין, בבת אחת, אבל זה אחר זה אין כאן ד' מיתות בית דין, דגברא קטילא הוא דקא קטלי".

ובספר 'תורת יעקב' (להגאון המפ"ר רבי יעקב חיים סופר שליט"א ראש ישיבת חף החיים) הוסיף על כך לאמר: "ולפירוש הרמיה ז"ל, אין לתמונה האמר בני ישראל ועשו לבלעם ארבע מיתות בית דין באותו רגע ממש, דלא קשיא כלל כיון דכאן בעל השמועה הוא האמרא רב, והוא סובר שאפשר לצמצם אף בידי אדם וכמו שכתבו התוספות (עירובין ה. ב) וחולין (כ. ב) וסוכה (טו. ב) ובכורות (י. ב) וד"ק היטב".

בעלי לשון הרע מתגלגלים בכלבים

וְנֹבַח הֶלֶךְ וְיִלְכַּד אֶת קִנְיָהּ וְאֶת בְּנֵיהֶּיהָ וַיִּקְרָא לָהּ נֹבַח

בְּשֵׁמוֹ (כ. מג.).

כתב ה'חחם סופר' (תורת משה, פר' וישב): "איתא בכתבי האר"י, בעל לשון הרע נענש שיהיה מגולגל בכלב, ורמז עלה מה שכתוב 'ויקרא לה נובח', ל"ה ראשי תיבות לשון הרע, נובח רמז לכלב הנובח" עכ"ל.ק.

והדברים תואמים עם מאמר חז"ל במסכת מכות (כ. א) "כל

המספר לשון הרע וכו' ראוי להשליכו לכלבים".

וב'ילקוט ראובני' הביא בשם ספר 'עמק המלך': "מי שמוסר ממונן של ישראל בידו אנסים ע"י מלשינות, דינו יגלגל בכלב, נובח בשמו, שנאמר ויקרא ל"ה - ראשי תיבות לשון הרע, נב"ח".

לפני הגאולה העתידה - ישובו למדבר!

אֵלֶּה מִסְעֵי בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְגו' (ג. א.).

"ברבינו בחיי" (פסוק ב, ד"ה ועוד), חידש דבר נפלא: "יעודי כולו סיפור המסעות תועלת אחרת כי ירמוז לעתיד, שהרי דברי הנביאים כולם מוכיחים שהגאולה האחרונה כדמיון הראשונה, וכשם שיצאו ישראל בגאולה ראשונה ממצרים אל המדבר כן בגאולה האחרונה עתידים שיצאו הרבה מישאל אל המדבר (עי' ילקוט שמעוני הושע אות תקי"ח), ויעברו במקומות האלה, והקב"ה יכלכלם וינהלם שם כמו שעשה לישראל במדבר, והוא שאמר הנביא (יחזקאל כ, לה) 'והוצאתים אל מדבר העמים', והכתוב הזה מדבר לעתיד בגאולה אחרונה".

לתגובות הערות והארות: 10atarot@gmail.com

...

מרכז מוסדות דו"קוב בא"י רח' האיילות 20, גבעת זאב



העלון נתרם ע"י ידידינו מופלא באנשים יקר שבערכין
הרב אליעזר צרור שליט"א
לע"נ אביו הדגול הרב שמעון ז"ל בן אסתר ע"ה

